Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 8956 /SYT-NV
V/v hướng dẫn tạm thời xét nghiệm

tại doanh nghiệp trong giai đoạn

thực hiện “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch

COVID-19” trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Đồng Nai, ngày  27  tháng 10 năm 2021

                        Kính gửi:

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội;

- Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai;

-  Sở Công thương;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

- Các cơ sở y tế ngoài công lập.

Sở Y tế nhận được Công văn số 4584/KCNĐN-LĐ ngày 25 tháng 10 năm

2021 của Ban Quản lý các Khu Công nghiệp về việc hướng dẫn xét nghiệm, quy

trình xử lý F0, F1 xảy ra tại doanh nghiệp thực hiện phương án sản xuất kinh

doanh trong tình hình mới.

Căn cứ Công văn số 12577/UBND-KGVX ngày 13/10/2021 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của

Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kế hoạch số 13039/KH-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2021

của UBND tỉnh về việc thực hiện Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Chỉ thị

số 20/CT-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng

Nai về các biện pháp tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả

dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai,

Sở Y tế hướng dẫn tạm thời xét nghiệm tại doanh nghiệp trong giai đoạn

thực hiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”

trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Các quy định chung

           a) Xét nghiệm ngay đối với người lao động khi có một trong các biểu

hiện nghi ngờ mắc COVID-19 như sốt, ho, mệt mỏi, đau họng, mất vị giác -

khứu giác, khó thở…

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

 b) Thực hiện xét nghiệm sàng lọc định kỳ cho người lao động theo hướng

dẫn tại Công văn 8257/SYT-NV ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Sở Y tế về

việc hướng dẫn xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với cơ sở sản xuất kinh doanh.

 c) Không thực hiện xét nghiệm đối với người lao động đã tiêm đủ liều

vắc xin phòng COVID-19 (Có chứng nhận tiêm chủng, thời gian tiêm liều cuối

cùng tối thiểu 14 ngày và không quá 12 tháng) hoặc đã khỏi bệnh COVID-19

trong vòng 06 tháng (Có xác nhận khỏi bệnh COVID-19/xuất viện của cơ sở thu

dung, điều trị COVID-19 hoặc giấy xác nhận hoàn thành thời gian cách ly của

Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 cấp xã đối với trường hợp điều trị tại

nhà); Chỉ xét nghiệm khi có yêu cầu điều tra dịch tễ, các trường hợp cách ly y tế

hoặc theo dõi y tế và những người đến/về từ địa bàn có dịch ở cấp độ 4 hoặc khu

vực cách ly y tế (phong tỏa).

 d) Kỹ thuật xét nghiệm: bằng phương pháp RT-PCR mẫu đơn hoặc mẫu

gộp (tối đa là gộp 10 mẫu cho mỗi hình thức gộp dung dịch mẫu hoặc gộp que)

hoặc Test kháng nguyên nhanh.

2. Các trường hợp cụ thể

2.1. Trường hợp đối với doanh nghiệp thực hiện phương án đi về hàng

ngày:

 Người lao động đi về hàng ngày chưa tiêm vắc xin hoặc tiêm vắc xin

phòng COVID-19 chưa đủ liều:

- Trước khi người lao động tham gia phương án đi về hàng ngày: Tất cả

người lao động phải thực hiện xét nghiệm có kết quả âm tính trong vòng 72 giờ

tính từ thời điểm xét nghiệm.

- Định kỳ xét nghiệm sàng lọc cho người lao động theo hướng dẫn tại

Công văn 8257/SYT-NV ngày 12 tháng 10 năm 2021 của Sở Y tế về việc hướng

dẫn xét nghiệm SARS-CoV-2 đối với cơ sở sản xuất kinh doanh.

2.2. Trường hợp đối với các doanh nghiệp thực hiện các phương án “3 tại

chỗ”: Thực hiện xét nghiệm theo Công văn 6052/SYT-NV này 27 tháng 7 năm

2021 của Sở Y tế về việc hướng dẫn xét nghiệm thực hiện phương án “3 tại

chỗ”.

Trên đây hướng dẫn tạm thời xét nghiệm tại doanh nghiệp trong giai đoạn

thực hiện “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”

trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

3

		2021-10-27T09:11:17+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!